El empleo de la forma del ablativo en el resto de los casos, genitivo, dativo y vocativo, le sirve para estigmatizar a los tres grupos de hombres que, a lo largo de los tiempos, han quedado fuera del seno de la iglesia: judíos, herejes y gentiles: *Sane ablatiuus ab aufero, aufers dicitur et est notabile quod iste ablatiuus Ihesu discurrit per genitiuum, datiuum et uocatiuum. Et per istos tres casus infideles trium temporum designantur. Quibus per Dominum omnis gloria est ablata uel tres infidelium populi principales. Iudei, heretici et gentiles.*

Hacen referencia especial al genitivo los judíos por ser Jesús de este origen: *Iudeos intelligo per genitiuum quia inter ipsos genitus est Ihesus.* El dativo simboliza a los herejes: *Hereticos per datiuum quia illos specialiter Ihesus uocat.* A todos éstos priva el ablativo de la gracia y la gloria divina, dones ambos que otorga a los fieles de todos los tiempos que crean en Jesucristo: *Isti autem omnibus auferet ablatiuus omnem gratiam et omnem gloriam et eas conferet suis fidelibus qui a tempore Abel iusti usque ad diem iudicii in eum fuerant credituri. Ista duo uidetur exprimere in forma sua .u. finalis littera ablatiui.*

Finalmente las dos partes abiertas de la .u. simbolizan las dos naturalezas de Jesús o los dos Testamentos. La parte izquierda para dirigirse a los réprobos enviándoles al fuego eterno y la derecha para acoger a los bienaventurados y llevarlos al reino que les está preparado desde el origen del mundo: *Que cum inter duo capita tanquam inter duas naturas Domini Ihesu uel duo testamentos apertum teneat, a sinistra parte seu humana fuerit seu diuina, uidetur dicere condemnandis: «Ite maledicti in ignem eternum». A dextra uero parte seu diuina fuerit seu humana, uidetur dicere predestinatis: «Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod uobis a mundi origine preparui». De ore isto uidetur Iohannes sensisse in Apochalipsi cum dicit: «De ore eius procedit gladius acutus, ut in ipso percutiat omnes gentes». Et hoc ad sinistram. Et ad hoc uidetur cum suspirio hanelasse in fine libri cum dicit: «Veni Domine Ihesu». Et hoc ad*

*dextram. Et utrumque secundum utramque naturam. Quicquid enim habet Filius Dei per naturam, habet Filius Virginis per gratiam. Reuera .u. mistica littera in bonam partem sepissime acceptatur. Cum enim in calculo quinque exhibeat, et inter uocales optineat quintum locum et a superiori aperturam habeat tanquam plagam, competencius quinque plagas superioris Domini, quam quinque zonas inferioris seculi representat. Et uidetur cum Ihesu offerre pro nobis Patri quinque intercessorias cycattrices. Sicut Ioseph quinque extremos fratres suos statuit coram rege.*

En definitiva, por los tres casos de la declinación del nombre de Jesús se otorga a los hombres, que andan en el camino de la vida, el poder aspirar y alcanzar la vida verdadera y a Dios se atribuye la gloria sempiterna. Garantía y testigo de estas predicciones son los textos bíblicos, que apoyan y fundamentan tales consideraciones: *Audi cum leticia christiane qui Domino militas in uia, ut a Domino Ihesu stipendieris in patria, dico etenim, dico tibi, et predico, quod per Ihesum, et cum Ihesu, et in Ihesu datur hominibus uita et Deo gloria sempiterna.*

Tras aseverar que Jesús es el nombre propio y personal de Cristo: *hoc nomen Ihesus est personale et est proprium nomen Christi*, un breve comentario acerca del origen hebreo de este nombre divino y salutífero, y su paso a las lenguas griega y latina, con la prelación dada por san Pablo en el orden de los nombres, primero Jesús, después Cristo, nuestro autor concluye, con técnica retórica en forma anular, enlazando con las reflexiones que había iniciado igualmente con la consideración del nombre de Jesús en si mismo y en su origen y su escritura en la lengua hebrea: *Est igitur hoc nomen Ihesus natione celeste, prolatione angelicum, effectum salutare, origine Hebreum. Set teste Iheronimo lingua Hebraea, tanquam mater, procedit et introducit et instruit linguam grecam, sicut greca latinam. Unde Paulus fere ubique premitit hoc nomen Ihesus huic nomini Christus, et non e conuerso.*

Dos breves referencias más encontramos en el *Planeta* a la declinación del apelativo de Jesús, *Dominus*. La primera hace referencia al genitivo *Domini* en la expresión «*in hereditate Domini*» usada por san Hilario en su tratado *De Trinitate* VIII 13. En ella el genitivo implica y simboliza a juicio de Diego Garcia, la Trinidad de personas en la esencia de un sólo Dios: *Benedictus sit iste genitiuus «Domini». Bene ueniat talis genitiuus. Genitiuus trisillabus qui in unius Dei essentia trium personarum figurat et exhibet Trinitatem. Iste genitiuus grammaticae non ignarus a Patre suo tanquam a nominatiuo, nullo medio generatur. Genitiuus iste generatus. Genitiuus genitus. Genitiuus regenerans. Generatus ex Patre ab eterno. Genitus ex matre in tempore. Regenerans fideles in cruce, et redimens et reformans.*

Especulando sobre la flexión de este nombre, incide de nuevo en la idea de la unidad de un Dios y su trinidad de persona, representado en la forma del nombre en nominativo, genitivo y dativo. *Speculemur profundius si adsit gratia, quam mirabiliter a nominatiuus Dominus, genitiuus Domini, et datiuus Domino deriuentur. Neque enim ipsum nomen, nec sillabarum uel litterarum numerus, nec inflexiones casuum carent misterio sine causa. Quppe cum sit nomen unum*

*et tres uoces uarie: unius et trini Dei effigiem representant. Presertim quia tres uoces trisillabe: trium personarum numero adaptantur. Et in uno nomine tres trium uocum inflexiones uarie in uno Deo Patris innascibilitatem et Filii nascibilitatem et Spiritus Sancti processionem limpide manifestant. El propio número de las letras de cada uno de los términos, a la manera de la corteza del árbol, encierra una carga simbólica que desvela el autor: Nimirum nominatiuus Patri, qui est generator et quasi denominator, genitiuus Filio, qui est genitus, datiuus Spiritui Sancto, qui est dator carismatum, etiam per allusionem littere in ipso cortice adaptatur. Verum in nominatiuo sunt septem littere, et in genitiuo et datiuo sene. In quo Patris auctoritas et Filii et Spiritus Sancti perfecta equalitas et equalis perfectio designatur. Nimirum septenarius est uniuersitatis numerus. Unde Patri, qui uniuersorum est principium congruit euidenter. Ceterum quod senarius sit perfectus numerus, non solum arismetis set theologis est apertum.*

En otra referencia coloca al genitivo *Domini* intermedio entre nominativo y dativo, donde el nominativo es el Padre y el dativo Cristo que como don de Dios se nos otorga por su gracia a través de María, su madre: *Presertim cum Christus ut uere loquar sit quasi genitus ex patre et datiuus ex matre. Ex Patre genitiuus hoc est genitus per naturam. Ex Matre datiuus hoc est datus nobis per gratiam.*

Aunque en cada punto no hemos querido insistir en los aspectos retóricos y estilísticos del texto del *Planeta*, al inicio de nuestro análisis hacíamos mención de su uso reiterativo de la retórica y los procedimientos de adorno de las figuras de dicción, para finalizar ahora, solo queremos resaltar algunos ejemplos de aquello que sobresale evidentemente de la lectura de los textos que hemos ido glosando, el reiterado empleo de los periodos de estructuras trimembres con los añadidos de las figuras etimológicas y aliteraciones, o las rimas internas que casi hacen de su prosa un «prosímetron» al servicio de los conceptos morales que quiere realzar en todo momento.

En definitiva, acorde con todo el plan de su obra, Diego Garcia de Campos, acude a todos los aspectos posibles de moralización de las cosas de este mundo, criaturas de Dios, reflejo de su Creador, para resaltar y exaltar los conceptos teológicos incluidos en los grandes misterios de la fe cristiana. En este caso unas mínimas ideas lingüísticas sobre los casos en sus aspectos morfológicos o sintáctico-funcionales, empleados en la declinación latina del nombre de Jesús, que son elevadas a la máxima categoría de símbolos y alegorías de su divinidad y su gloriosa misión redentora y salvadora de los integrantes de la Humanidad entera.